Мета даної наукової розвідки – окреслити суспільно-історичний та інтелектуальний контексти, які вплинули на бачення Ю. Венеліним змісту поняття “дві російські народності”, на розуміння ним російсько-української спільності й окремішності.

Георгій Гуца народився 22 квітня (4 травня) 1802 р. в родині священика у закарпатському селі Велика Тибава на теренах тодішньої імперії Габсбургів. З дитинства хлопчик з чуйною, вразливою душею тягнувся до знань. Георгій блискуче закінчив Ужгородську гімназію і за рекомендацією керівництва місцевої духовної семінарії з 1821 р.